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1 Ohjelmaehdotuksen vastaavuus alueen kehittämisen tavoitte i-

siin  

1.1 Ohjelmaehdotuksen perustelut alueen kilpailukyvyn ja tasapainoisen alue-

kehityksen näkökulmasta 

 

Hämeenlinnan seutu on kehittynyt vahvasti viime vuosien aikana. Seudun ja aluetalouden kehityk-

sen kokonaiskuva on ollut pitkään myönteinen. Seudulla on syntynyt väkevä positiivinen kierre, 

joka ilmenee mm. yritysten määrän, yritysten liikevaihdon, yritysten henkilöstön määrän ja väestön 

kasvussa. Hämeenlinnan seudulla oli 2007 5597 toimipaikkaa, 92 304 asukasta ja 36 500 työpaik-

kaa. Yritysten määrä on kasvanut koko 2000- luvun ajan siten, että perustettuja yrityksiä on ollut 

enemmän kuin lakanneita. Vuoden 2008 osalta nähtävissä on kuitenkin notkahdus kasvussa, vaikka 

yritysten nettomuutos (252 yritystä) oli edelleen positiivinen.  Väestön kasvu on ollut positiivista 

pitkään, ollen vuonna 2008 1034 henkeä. Väestön kasvun perustana on ollut vahvasti positiivinen 

nettomuutto. Väkiluvun muutoksen osalta Hämeenlinnan seutu on Suomessa kymmenen parhaan 

seutukunnan joukossa. Tarkasteltaessa seutukunnan kehitystä bruttokansantuotteen, työllisyyden ja 

väestön osalta (BTV- indikaattori), voidaan myös todeta kehityksen olleen suotuisaa. (Liitteet) 

Hämeenlinnan seutukunta on uudenlaisten alueen kehittämiseen kohdistuvien haasteiden edessä. 

Hämeeseen kohdistuvia haasteita ovat mm. globalisaatio, kiristyvä kilpailu, keskittyminen, osaami-

nen ja tietointensiivisyys, teknologian kiihtyvä kehitys, robotisoituminen, energian ja raaka- ainei-

den merkityksen kasvu, Venäjän merkityksen kasvu, ympäristön ja ekologian merkityksen kasvu, 

ikääntyminen, kulttuurin ja elämysten merkityksen kasvu sekä arvojen ja elämäntapojen muutos. 

KOKO-ohjelman rakentaminen sijoittuu ajankohtaan, jolloin maailmanlaajuinen taloudellinen taan-

tuma kohdistuu myös Hämeenlinnan seutukuntaan ja haastaa etsimään uusia toimintatapoja positii-

visen kehityksen turvaamiseksi. Näkymät niin elinkeinoelämän kuin työllisyyden suhteen ovat hei-

kommat kuin vuonna 2008. Hämeenlinnan seudulla julkisen sektorin kohtalaisen suuri osuus on 

pehmentänyt tilannetta toistaiseksi. Kuitenkin taantuma kohdistuu niin elinkeinoelämään kuin kun-

tasektorillekin. Hämeenlinnan seudun elinkeinorakenne on muuttumassa ja taantuma nopeuttaa 

muutosta. Muutos näkyy esimerkiksi työpaikkojen laadussa ja yritysten toimintaedellytysten radi-

kaalinakin muuttumisena. Teollisten työpaikkojen osalta muutos saattaa olla syvää. Ohjelman kir-

joittamisen ajankohtana rakennuspuolella on suhteellisen hiljaista ja perinteinen teollisuus ei toimi 

täydellä kapasiteetilla. Työpaikkojen määrän kasvun on arvioitu taittuvan. Uudessa turbulentissa 

tilanteessa toimialojen uudistumiskyky joutuu koetukselle. Kuntasektorin osalta muutoksen suurena 

haasteena on kiristyvänä kuntataloutena, jonka tekijöitä ovat mm. ikääntyvä väestö ja taantuma. 

Kuntatalouden positiivinen kehitys tulevaisuudessa edellyttää vahvaa uudistumiskykyä ja uusia 

toimintamalleja. 

Myös rakenteet muuttuvat. Hämeenlinnan seudulla on toteutettu 1.1.2009 alkaen laaja kuntaliitos, 

jossa Hämeenlinna, Renko, Tuulos, Lammi, Kalvola ja Hauho yhdistyivät uudeksi Hämeenlinnaksi. 

Yhdistyminen vaikuttaa paitsi Hämeenlinnan kaupungin toimintaan myös seudulliseen yhteistyö-

hön. Hämeenlinnan kaupungin strategiatyö on parhaillaan menossa.  
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Alueen vetovoiman ja kilpailukyvyn kehittäminen edelleen vaatii laaja- alaista yhteistyötä seudulla, 

maakunnassa, kansallisesti ja kansainvälisesti. Alueen vahvuuksiin perustuva ja uusia innovatiivisia 

toimintamalleja etsivä kehittäminen edellyttää vahvaa tahtotilaa ja konkreettisia työkaluja työn tu-

eksi. Toimintamallien ja verkostojen kehittämisessä keskeinen työkalu tulee olemaan Koheesio- ja 

kilpailukykyohjelma. Ohjelman toimenpidekokonaisuudet (toimialojen ja klusterien kehittäminen, 

toiminta- ja innovaatioympäristöjen kehittäminen, osaamisen kehittäminen ja hyvinvoinnin ja asu-

misen kehittäminen) ja ohjelman läpileikkaavat teemat (yrittäjyys, työllisyys, innovaatiot, kansain-

välistyminen, ennakointi ja ympäristö) mahdollistavat laaja- alaisen ja yhteistyötä rakentavan oh-

jelman toteutuksen. Ohjelman rakenne ja toimijoiden yhteistyö mahdollistavat myös alueen sisäisen 

koheesion kehittämisen. KOKO- ohjelma on ainoa strateginen ohjelmallinen työväline, joka mah-

dollistaa alueen laaja- alaisen kilpailukyvyn kehittymisen muuttuneissa olosuhteissa. 

   

1.2 Erikoistuminen, vahvuudet ja KOKO:n rooli niiden vahvistam i-

sessa 

Hämeenlinnan seudulla on monipuolinen elinkeinorakenne. Tarkasteltaessa seudun tuotantoraken-

netta merkillepantavaa on erityisesti julkisen hallinnon suuri osuus. Hämeenlinna onkin perinteikäs 

hallinto- ja koulutus kaupunki. Hämeenlinnan seudulla on vahvoja kypsiä toimialoja mm. valmista-

van teollisuuden klusterissa, jossa yrityskannassa on mukana suuria globaaleja toimijoita. Seutu-

kunnan globaalit vahvuudet liittyvätkin vahvasti teolliseen toimintaan (koneen rakennus ja metalli-

teollisuus) ja siinä toimiviin kansainvälisiin yrityksiin (mm. Ruukki, Patria, Konecranes). Tuotteina 

metalliteollisuuden puolella ovat esimerkiksi panssaroidut erikoisajoneuvot, akselit ja ohutlevytuot-

teet. Vahvaa toimintaa löytyy myös rakennusosateollisuuden puolelta. Hämeenlinnan seudun uudet 

nousevat alat liittyvät ennen kaikkea wellbeing- ja ympäristöklusteriin. Wellbeing klusteri kattaa 

hyvinvoinnin, matkailun ja luovat alat. Viime vuosina erityisesti hyvinvointitoimiala on kasvanut 

vahvasti ja arvonlisäyksen perustella se on volyymiaan eniten kasvattanut toimiala Hämeenlinnan 

seudulla. Uusia mahdollisuuksia löytyy esimerkiksi hyvinvointi- innovaatioista, eLearningistä sekä 

uusista innovatiivisista toimintaympäristöistä ja liiketoimintakonsepteista. Seutukunta on vahvasti 

verkottunut kansallisesti mm. osaamiskeskusohjelman ja aluekeskusohjelman kautta.  

Tarkasteltaessa työpaikkojen määrän muutosta toimialoittain pannaan merkille, että seutukunta on 

liikkumassa voimakkaasti teollisesta yhteiskunnasta kohti palveluyhteiskuntaa. Palvelusektorin 

osuus on noussut merkittävästi kun taas alkutuotannon ja teollisuuden työpaikkojen määrä on vä-

hentynyt. Menossa oleva taloudellinen taantuma ja rakennemuutos nopeuttavat tätä kehitystä. 

Olemme tilanteessa, joka asettaa uudenlaisia vaatimuksia kehittämistoiminnalle. Samalla kun tulee 

pitää huolta kypsien toimialojen toimintaedellytyksistä, on myös panostettava uusiin toimialoi-

hin.(Liitteet) 
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KOKO-ohjelman kautta parannetaan edellytyksiä vastata rakennemuutokseen ja globalisaation 

haasteeseen. Ohjelman kautta etsitään uusia mahdollisuuksia tukea kypsien teollisten toimialojen 

kehittämistä ja rakennetaan toimintaedellytyksiä nousevien toimialojen kehittämiseen. Erityistä 

huomiota kiinnitetään toimialojen rajapintojen kehittämiseen ja ohjelmarakenteen hyödyntämiseen. 

Valmistavan teollisuuden klusterin kehittämisessä painopisteet ovat palveluliiketoiminnan kehittä-

minen ja toimintaympäristöjen kehittäminen. Wellbeing klusterin kehittämisen painopisteet ovat 

toimialan innovaatiot, konseptit ja toimintaympäristöt. Ohjelman kautta kehitetään myös seudun 

vetovoimaisuutta ja palveluja. (liite) Hämeenlinnan seudun kehittämisen painopisteitä tarkennetaan 

vuonna 2010 toteutettavassa seudullisessa elinkeinostrategiaprosessissa. 

 

1.3 Ohjelman tavoite 

KOKO- ohjelman tavoitteena on kilpailukykyinen Hämeenlinnan seutu. Hämeenlinnan seudun kil-

pailukyvyn tekijät ovat: 

 vetovoimaisuus ja kasvu  

 yrittäjämyönteisyys 

 hyvä imago 

 toimivat palvelut 

Koko-ohjelma toteuttaa Hämeenlinnan seudun elinkeinostrategiaa. 

Vetovoimaisuuden kehittämisen kautta turvataan kasvun edellytykset. Hämeenlinnan seutu kilpailee 

yrityksistä, asukkaista, investoinneista ja matkailijoista sekä kansallisesti että kansainvälisesti. Oh-

jelman tavoite saavutetaan kehittämällä yritysten toimintaedellytyksiä, seudun osaamista ja toimin-

taympäristöjä sekä kansainvälistymisen edellytyksiä. 

Ohjelman yksilöidyt konkreettiset tavoitteet esitellään toimenpidekokonaisuuksien yhteydessä. 

Vuosikohtaiset tavoitteet määritellään toiminta- ja taloussuunnitelman yhteydessä. Vuositason seu-

rantamittarit valitaan siten, että niiden kautta voidaan arvioida KOKOn vaikutus tavoitteiden saa-

vuttamisessa. 

KOKOn tuloksellisuutta ja vaikuttavuutta arvioidaan vuosittain ja ohjelmakauden jälkeen kokonais-

arviointina. Ohjelman siemenrahoitusluonteesta johtuen seurataan ohjelman generoivaa vaikutusta. 

KOKO-ohjelman vuositason arviointi perustuu toimintasuunnitelmassa asetettuihin tavoitteisiin. 

Vuositason arvioinnin viitekehyksen muodostavat ohjelman läpileikkaavat teemat yrittäjyys, työlli-

syys, innovaatiot, kansainvälistyminen, ennakointi ja ympäristö. Toimenpidekohtaisesti asetetaan 

tavoitteet, joiden toteutumista seurataan. 
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2 Ohjelman toimenpidekokonaisuudet 

Hämeenlinnan seudun Koheesio- ja kilpailukykyohjelma muodostuu neljästä toimenpidekokonai-

suudesta ja kuudesta ohjelman läpileikkaavasta teemasta. Toimenpidekokonaisuuksissa ohjelman 

kehittämistoimet kohdentuvat pääasiassa uusien toimintamallien etsimiseen, kehittämiseen ja juur-

ruttamiseen.  

KOKO- ohjelman toimenpidekokonaisuudet ovat: 

 Toimialojen ja klusterien kehittäminen 

 Osaamisen kehittäminen 

 Toiminta- ja innovaatioympäristön kehittäminen 

 Hyvinvoinnin ja asumisen kehittäminen 

KOKO-ohjelman läpileikkaavat teemat kohdentuvat kaikkiin toimenpidekokonaisuuksiin muodos-

taen viitekehyksen kehittämistoimille ja ohjelman vaikutusten arvioinnille. Ohjelman läpileikkaavat 

teemat ovat yrittäjyys, työllisyys, innovaatiot, kansainvälistyminen, ennakointi ja ympäristö. 

KOKON PAINOPISTEET JA LÄPILEIKKAAVAT 

TEEMAT

1.5.2009

Toimialojen ja 

klusterien 

kehittäminen

Osaamisen 

kehittäminen

Hyvinvoinnin 

kehittäminen

Toiminta- ja 

innovaatio-

ympäristöjen 

kehittäminen

Ennakointi

Työllisyys
Kansainvälis

tyminen

Ympäristö

Innovaatiot

Yrittäjyys

Mikko Koivulehto                 Kehittämiskeskus Oy Häme  
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2.1 Ohjelman toimenpidekokonaisuudet ja toimenpidekokonaisuuksi-

en operationalisointi 

2.1.1 Toimialojen ja klusterien kehittäminen 

Hämeenlinnan seudulla on tunnistettu useita tulevaisuuden kehittämiskohteita ja haasteita toimialo-

jen ja klusterien kehittämiselle. Hämeenlinnan seudun yrityskenttä on suhteellisen pienyritysvaltai-

nen. Keskisuuria yrityksiä on vähän ja suuryrityksiä vain muutama. Kanta- Häme on selvästi koti-

markkinavetoinen ja maakunnan vienti on selvästi Suomen keskiarvon alapuolella. Sama koskee 

myös Hämeenlinnan seutukuntaa. Vientiä harjoittavia yrityksiä on liian vähän ja kansainvälistymis-

suunnitelmia on vain harvalla yrityksellä. Teollisuuden investoinnit ovat vähäisiä. Rakennemuutos 

ja taantuma nopeuttavat rakenteellista muutosta, jossa Hämeenlinna muuttuu entistä enemmän tuo-

tannollisesta seutukunnasta palveluiden yhteiskunnaksi. Vanhojen kypsien toimialojen kilpailuky-

vyn ja toimintaedellytysten turvaaminen ja uusien nousevien toimialojen kehittäminen ovat luon-

teenomaisia piirteitä tulevaisuuden kehittämistoimille.  

KOKO-ohjelman kautta vastataan kehittämisen haasteisiin useilla toimenpiteillä. Rakenteellisella 

kehittämisellä pyritään juurruttamaan klusteri- ja toimialaryhmärakenne ja varmistamaan sen asia-

kaslähtöinen kehittäminen ja yritysten verkottuminen. KOKOn kautta kehitetään rakennetta edel-

leen siten, että se mahdollistaa tehokkaan kehittämisen niin toimiala- kuin yrityskohtaisesti. Toimi-

alojen ja klusterien painopisteen kehittämisen alueelliset ulottuvuudet ovat kansalliset klusterit, 

maakunnalliset klusterit ja seudulliset toimialaryhmät.. Hämeenlinnan seutu on mukana kansalli-

sessa osaamiskeskusohjelmassa kolmessa klusterissa; älykkäät koneet, digitaaliset sisällöt ja asumi-

nen. Forssan seudun kautta Hämeenlinnan seutu on mukana myös elintarvikeklusterissa. Osaamis-

keskusohjelma ja KOKO muodostavat tiiviin kokonaisuuden. Ohjelmien yhteisestä linjaamisesta 

vastaa Seudun ohjelmaneuvosto (SONI). Osaamiskeskusohjelman kautta toimenpiteitä suunnataan 

kansallisesti tärkeille painopistealoille ohjelman perustuessa kansainvälisesti korkeatasoisen osaa-

misen hyödyntämiseen. Oske vahvistaa myös seudun erikoistumista sekä alueiden välistä yhteistyö-

tä. KOKOn rooli on kehittää laaja- alaista elinkeinopolitiikkaa ja uusia toimintamalleja, joilla mm. 

osaamiskeskusohjelman alueellista vaikuttavuutta voidaan kehittää edelleen. Kansallisten erityisoh-

jelmien vaikuttavuutta Hämeenlinnan seudulla parannetaan kytkemällä ne entistä tiiviimmin yritys-

ten kehittämiseen. 

Kanta-Hämeessä on kehitetty maakunnallista klusterimallia, jonka perustana ovat maakunnan vah-

vuudet.  Klusterimalli muodostuu kolmesta klusterista, jotka ovat valmistava teollisuus, ympäristö 

ja energia ja wellbeing (matkailu, hyvinvointi, luovat alat) (liite 8). Hämeenlinnan seudulla on toi-

miva seudullinen toimialaryhmä rakenne. Toimialaryhmät ovat: 1. kone ja metallitoimiala, 2. ra-

kentaminen, 3. kauppa, 4. metsäteollisuus, 5. elintarviketeollisuus, 6. matkailu, 7. hyvinvointi ja 8. 

luovat alat. Klusteri ja toimialaryhmä rakenteen kautta tuetaan yritysten ja kehittäjien keskinäistä 

verkottumista ja yhteistyötä, etsitään toimialojen kehittämisen painopisteitä ja suunnitellaan kehit-

tämistoimenpiteitä sekä parannetaan julkisten kehittämistoimien osumatarkkuutta. 
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 Kansainvälistymisen tukemisessa pääpaino on Kv- palveluliiketoiminnan kehittämisessä. Tavoit-

teena on Pk-yritysten kansainvälistäminen toiminta-alueina Venäjä ja Kiina. Ohjelmakaudella pyri-

tään kehittämään pk-yritysten kansainvälistymisedellytyksiä ja pilotoimaan kansainvälistämispalve-

luja. Hämeenlinnan, Forssan, Valkeakosken sekä Hyvinkää- Riihimäen seutukuntien yrityksille 

tullaan tarjoamaan kansainvälistymispalveluja keskitetysti.  Kehittämiskeskus Oy Häme tulee vas-

taamaan Pietarin kansainvälistymispalvelujen tarjoamisesta ja koordinoinnista Valkeakosken, Fors-

san ja Hyvinkää-Riihimäen yrityksille. Kehittämiskeskus Oy Hämeellä on laajat verkostot Pietarin 

ja Leningradin alueella. Pohjana on yhteistyösopimus Pietarin ulkoasiainkomitean ja sen alaisena 

toimivan Pietarin yrityskontaktikeskus Bizkonin kanssa. Laaja kontakti- ja yhteistyöverkosto on 

luotu lisäksi Jyväskylän kehittämisyhtiö JYKESin kanssa. Pitkälle kehitettyä Pietarin palveluliike-

toimintakonseptia kehitetään edelleen palvelujen osalta ( ilmainen puhelinneuvonta kv-asioissa, 

ilmainen kv-kartoitus , yritysneuvojan ja asiantuntijan palvelut, räätälöidyt palvelupaketit yrityksen 

kansainvälistymispolun varrelle (esim. markkina- ja markkinointitutkimukset, yhteistyökumppanei-

den kartoitus), tutustumis- ja messumatkat Pietariin, räätälöidyt yritysvierailut, tietoiskut  liittyen 

yrityksille tarjottaviin palveluihin ja ajankohtaisiin asioihin Venäjä-kaupassa, venäläisten yritysde-

legaatioiden käynnit alueen yrityksissä ja mahdollisuudet kontaktien luomiseen). Valkeakoskella 

toimiva Valkeakosken seudun kehitys Oy tulee vastaamaan Kiinan kansainvälistymispalvelujen 

tarjoamisesta ja koordinoinnista Hämeenlinnan, Forssan ja Hyvinkää-Riihimäen yrityksille. Val-

keakosken seudun kehitys Oy:llä on pitkälle luodut yhteistyöverkostot Kiinan Nanchang-alueella ja 

olemassa olevat valmiudet palveluliiketoiminnan tarjoamiseen pk-yrityksille.     

Samalla tuetaan vuonna 2007 tehdyn Kanta- Hämeen pk- yritysten kansainvälistymisstrategian to-

teuttamista kokonaisuudessaan. Kv-strategian pääalueet ovat puitteiden ja edellytysten luonti maa-

kunnan pk-yritysten kansainvälistymiselle ja asenteellisten valmiuksien parantaminen, kansainvälis-

tymisen konseptointi, yritysten verkottaminen ja maakunnan kansainvälisen vetovoiman kehittämi-

nen. Konseptoinnissa panostetaan erityisesti kv-tapahtumatuotannon kehittämiseen (Häme Events- 

konsepti).  

Yritysharava konseptia kehitetään jatkossa pysyväksi malliksi siten, että yrityskohtaisten kehittä-

mistoimenpiteiden rinnalle rakennetaan malli, jonka kautta voidaan tukea ennakointia ja vastata 

rakenteelliseen muutokseen. KOKO- ohjelman kautta tuetaan myös toimialojen rajapintainnovaati-

oiden kehittämistä. Hämeenlinnan seudulla on tutkittu toimialojen itseuudistumisen kapasiteettia 

yhdessä Tampereen yliopiston kanssa ja tutkimuksen tulokset integroidaan kehittämistoimintaan. 

Tutkimuskohteena ovat olleet kypsät toimialat, metalli ja matkailu. Tampereen yliopiston kanssa 

kehitetty näytön paikka- konsepti otetaan käyttöön laajasti. Konseptin tavoitteena on järjestää opis-

kelijoille mahdollisuuksia seudulla. 

Tavoitteet:  

 500 uutta työpaikkaa/ vuosi 

300  uutta yritystä/ vuosi 

KV- yrityksiä 40 / vuosi 
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2.1.2 Osaamisen kehittäminen  

Hämeenlinnan seudun osaamisen kehittämisen haasteet liittyvät KOKO- ohjelmassa erityisesti 

maakunnan ja Hämeenlinnan seudun elinkeinoelämää tukevan osaamisen kehittämiseen, yhteistyön 

rakentamiseen ja konseptointiin. Kanta- Hämeessä on useita korkeakoulutoimijoita, tutkimusorgani-

saatioita ja oppilaitoksia, jotka eivät ole löytäneet toisiaan. Korkeakoulujen, yritysten ja aluekehittä-

jien yhteistoiminnan kautta voidaan lisätä koulutuksen osumatarkkuutta ja tuloksellisuutta elinkei-

noelämän tarpeisiin. Näistä lähtökohdista on rakennettu Häme Open Campus konsepti (HOC). 

HOC- konseptin taustalla on ajatus siitä, että yhteisen tekemisen kautta voidaan tuoda maakunnan 

elinkeinoelämän kehittämiseen uudenlaista vaikuttavuutta.  Korkeakoulujen, tutkimuslaitosten, kun-

tien, elinkeinoelämän ja yritysten sekä kansalaisten avoimella perinteiset organisaatiorajat ylittäväl-

lä vuorovaikutuksella on mahdollista luoda ja löytää uusia innovatiivisia mahdollisuuksia maakun-

nan elinympäristön kehittämiseen. HOC- konseptissa toimijoiden yhteisenä tavoitteena nähdään 

Hämeen hyvinvoinnin ja vetovoiman kasvattaminen yritysten innovatiivisuutta ja toimintaedelly-

tyksiä edistämällä, korkealaatuista verkostomaista toimintatapaa kasvattamalla, korkeatasoista 

osaamista ja tutkimusta vahvistamalla sekä aktiiviseen kansalaisuuteen kannustamalla.  

HOC- konseptissa on kolme toimintalinjaa: 1. koulutus ja tutkimus, 2. innovaatiot ja yritykset ja 3. 

kansalaisvaikuttaminen.  Horisontaalisesti pyritään kehittämään ennakointia ja verkottunutta, avoin-

ta toimintakulttuuria. KOKO- ohjelman panostus kohdennetaan erityisesti innovaatiot ja yritykset 

kokonaisuuden kehittämiseen. Ohjelman kautta tuetaan osaamisen kehittämistä seutukunnan paino-

pistetoimialoilla, innovaatiojärjestelmän- ja ympäristön kehittämistä sekä toimialakohtaista enna-

kointityötä. Ohjelman kautta aktivoidaan t&k toimintaa,  kehitetään professuurijärjestelmää seudul-

la, rakennetaan mallia ennakoinnin toteuttamiseksi ja koulutuksen ja elinkeinoelämän kohtaannon 

parantamiseksi.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tavoitteet:  

Professuurit seudun kehittämisen painopistealoille 1/ vuosi 

¢ϧY ǘƻƛƳƛƴǘŀ пл aϵ ǾǳƻŘŜǎǎŀ 

Koulutuksen vastaavuus elinkeinoelämän tarpeisiin parantunut 
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2.1.3 Toiminta- ja innovaatioympäristön kehittäminen 

 

Seudun kuntien ja yritysten toimintaympäristö muuttuu nopeasti. Haasteena tulevaisuudessa on 

Hämeenlinnan seudun muuttuneen kuntarakenteen kehittämispotentiaalin käyttäminen tehokkaasti. 

Seutu muodostuu monikeskuksisesta Hämeenlinnan kaupungista ja Hattulan kunnasta, joilla mo-

lemmilla on omat profiilinsa, joiden kehittämisessä hyödynnetään KOKO- ohjelmaa. Yritysten toi-

mintaympäristöinä yritysalueet ja innovatiiviset toiminnalliset alueet muodostavat vahvan seudun 

kilpailukykyä lisäävän tekijän. Alueiden ja yritysten välinen kilpailu haastaa etsimään yhteisiä rat-

kaisuja seudun infrastruktuurin kokonaisvaltaiseen kehittämiseen.  

KOKO-ohjelman toteutuksen painopiste tulee olemaan toiminta- ja innovaatioympäristöjen kehit-

tämisessä kuntakeskusten profilointia tukevissa hankkeissa. Ohjelman kautta parannetaan profiloi-

tumista, asumisen edellytyksiä, palveluita, yritysalueiden kehittämistä ja kaupunkirakenteen moni-

naisuutta. Ohjelman kautta tuetaan myös Hämeenlinnan seudulla vuonna 2008 laadittuun maankäy-

tön kehityskuvan jatkotyötä. Toteutuksessa hyödynnetään aluekeskusohjelmassa kehitettyä yhteis-

työkonseptia, jossa ohjelman kautta kartoitettiin kuntien toimintaympäristöön liittyviä kehittämis-

hankkeita, käynnistettiin suunnittelu, koordinoitiin prosessia ja lopuksi vietiin asia kunnalliseen 

päätöksentekoon. Konseptia toteutetaan KOKO- ohjelmassa kokonaisuudessaan 

Vuonna 2008 laadittiin Moreenin yritysalueelle òMaster planò, jonka kautta etsittiin mahdollisuuk-

sia Hämeenlinnan seudun yritysalueiden kehittämiselle tulevaisuudessa. Tavoitteena on profiloida 

yritysalueet ja rakentaa niiden kehittämiselle suunnitelmat. Kehittämisen kohteena voivat olla mm. 

seuraavat seudun yritysalueet: Ratasilta, Rastikangas, Porras, Pannujärvi, Halkikivi, Jahkola, Ter-

vekoski, Muurila ja Moreeni. Konseptin mukaan yritysalueiden profiloinnissa voidaan erottaa kan-

sainväliset, maakunnalliset, seudulliset ja paikalliset alueet ja kehittää niitä kutakin oman profiilinsa 

mukaisesti. 

KOKO-ohjelman kautta tuetaan myös toimialojen ja klusterien kehittämiseen liittyvän innovaatio-

ympäristön kehittämistä. Innovaatioympäristöjä tästä näkökulmasta katsottuna ovat esimerkiksi 

luovien alojen kohdalla Verkatehdas ja Wetterhoff, metallitoimialalla Innosteel, hyvinvointialalla 

Virvelinranta ja ympäristöalalla Lammin biologinen asema. Ohjelman kautta rakennetaan toimialan 

yhteisiä toimintamalleja ja rakennetaan innovaatioympäristöä hyödyntäviä pilottihankkeita ja kehit-

tämiskonsepteja.  

 

 

 

 

 

 

Tavoitteet:  

Seutukunnan profiloidut kuntakeskukset ja yritysalueet. 

Maankäytön kehityskuvan toteutus 

Yritysten toimintaympäristöjen kehittäminen. 
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2.1.4 Hyvinvointi  ja asuminen 

Hämeenlinnan seudun hyvinvoinnin perustana on hallittu kasvu. Seutu nähdään tulevaisuudessa 

haluttuna kasvukeskuksena, joka vetää puoleensa uusia asukkaita, matkailijoita, yrityksiä ja pää-

omia. KOKO-ohjelman kautta rakennetaan kohderyhmäkohtaisia konsepteja ja toteutetaan viestin-

tää. Lisäksi ohjelman painopisteenä on hyvinvointitoimialaa tukevien palvelu- ja infrakonseptien 

kehittäminen. Ohjelman kärkihankkeena on Virvelinrannan hyvinvointikeskuksen jatkokehitys. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.1.5 Toimenpidekokonaisuuksien läpileikkaavat teemat 

 

Toimenpidekokonaisuuksien läpileikkaavat teemat ovat yrittäjyys, työllisyys, kansainvälistyminen, 

ennakointi, innovaatiot ja ympäristö. 

KOKO-ohjelman läpileikkaavana teemana yrittäjyys näkyy sekä organisoitumisessa että toimenpi-

teissä. Ohjelman valmisteluun ovat osallistuneet mm. yrittäjäjärjestöt ja elinkeinopoliittinen neuvot-

telukunta. Ohjelman toteutuksessa niin ikään yrittäjät ovat mukana laaja- alaisesti. KOKO- ohjel-

massa selvitetään mahdollisuudet käynnistää pilotointi kuntapäätösten yritysvaikutuksista ja ohjel-

man vaikutuksia yrittäjyyteen arvioidaan sekä ohjelmatasolla että vuotuisen toimintasuunnitelman 

teon yhteydessä. Ohjelman tavoitteena on tukea kaupunkiseudun yrittäjäystävällisyyden kehittymis-

tä. 

KOKO-ohjelman käynnistyminen ajoittuu työmarkkinoiden murrostilanteeseen. Globalisaation ja 

rakennemuutoksen vaikutukset ovat huomattavat. Ohjelman läpileikkaavana teemana työllisyysvai-

kutuksia arvioidaan ohjelmatasolla ja vuotuisen toimintasuunnitelman teon yhteydessä. Ohjelman 

valmistelussa on otettu huomioon Optimi työllisyysstrategia vuoteen 2010. Ohjelman toteutuksen 

yhteydessä selvitetään tarve työllisyysstrategian päivittämiseen. Ajankohtaisena teemana seudulla 

on nuorisotyöttömyyden vähentäminen. 

Tavoitteet:  

Seudun väestön kasvu 1000 hlö/ vuosi 

Virvelinrantakonseptin toteutus 

Palvelu ja infrastruktuurihankkeiden toteutus 
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Kansainvälistyminen kattaa kaikki ohjelman painopisteet. Kansainvälistymisen tavoitteet ja suunta-

viivat on määritelty Kanta- Hämeen pk- yritysten kansainvälistymisstrategiassa. Ohjelman kautta 

kehitetään kv- hanketoimintaa ja verkostoitumista. Maakunnan ja Hämeenlinnan seudun kansainvä-

listyminen nähdään tulevaisuuden haasteena ja mahdollisuutena, johon pyritään vastaamaan yhteis-

työllä. KOKO-ohjelmassa kansainvälistyminen on oma toimenpiteensä, mutta myös tarkaste-

lunäkökulma, jonka kautta arvioidaan ohjelman toteuttamista ja toimenpiteitä kokonaisuutena. 

Ennakoinnin kautta etsitään vaihtoehtoisia skenaarioita Hämeenlinnan seudun tulevaisuudelle laaja- 

alaisena yhteistyönä. Tavoitteena on parantaa koko maakunnan edellytyksiä vastata yhä nopeammin 

muuttuvan, globalisoituvan maailman haasteisiin. Ennakointi kytketään saumattomasti muihin ke-

hittämisen prosesseihin. 

KOKO-ohjelman kautta pyritään parantamaan seudun innovaatiotoiminnan tasoa. Ohjelman kautta 

parannetaan kansallisen innovaatiostrategian toteutusta ja viedään käytäntöön maakunnallisesti ra-

kennettua òinnovaatiostrategiaaò. Innovaatiotoiminnan kehittäjänä maakunnassa toimii ideamaa-

kuntaryhmä ja toiminta on linkitetty kansalliseen innovaatioverkostoon.  

KOKO-ohjelman ja vuosittaisen toimintasuunnitelman ympäristövaikutukset arvioidaan maakun-

nallisessa YVA- menettelyssä. Ohjelman valmistelussa on otettu huomioon Hämeen ympäristöstra-

tegia.  

 

 

3 KOKO:n laadinta ja toteutus  

3.1 Paikallinen toiminnallisuuteen ja strategiseen yhteistyöhön perus-

tuva toiminta- alue 

KOKO-ohjelman toiminta- alue on Hämeenlinnan seutukunta. Hämeenlinnan seutukunnan muodos-

tavat Hämeenlinnan kaupunki sekä Hattulan kunta. 

Hämeenlinnan seutu on yhtenäinen ja tiivis 90 000 asukkaan työssäkäynti- ja asiointialue. Seudun 

kunnat ovat tehneet laaja- alaista yhteistyötä palvelujen kehittämisessä ja tuottamisessa jo yli kym-

menen vuoden ajan.  Alueella on myös kattava yksityinen seutukunnallisesti hyödynnettävä palve-

lurakenne. 

Hämeenlinnan seudulla toteutettiin suuri kuntaliitos 1.1.2009. Seudun kahdeksasta kunnasta kuusi 

(Hämeenlinna, Tuulos, Lammi, Hauho, Renko ja Kalvola) päätti 26.11.2007 yhdistyä 65 000 asuk-

kaan uudeksi Hämeenlinnaksi. Janakkala ja Hattula jäivät tässä vaiheessa liitoksen ulkopuolelle. 

Seutukunta muodostuu tällä hetkellä Hämeenlinnan kaupungista, jolla on monta omaleimaista ja 

profiililtaan eroavaa kuntakeskusta sekä kahdesta itsenäisestä kunnasta. 
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3.2 Alueen toimijoiden osallistaminen valmisteluun ja sitoutuminen 

ohjelman toteuttamiseen 

Koko-ohjelman valmistelu on toteutettu osallistavasti laajana prosessina. Aluekeskusohjelman ja 

osaamiskeskusohjelman yhteinen tavoite òtyºtª yhdessªò linjaa seudun toimintaa edelleen. Mukana 

valmistelussa on ollut yrityksiä, kehittäjäorganisaatioita ja kunta- ja valtiosektorin sekä kolmannen 

sektorin toimijoita. Valmistelussa on pyritty kiinnittämään erityistä huomiota toimijoiden sitoutta-

miseen myös ohjelman toteuttamisen osalta. Sitouttaminen on jatkuva prosessi, joka jatkuu välittö-

mästi ohjelmaehdotuksen tultua hyväksytyksi. Ohjelman työstämistä eteenpäin jatketaan laaja- alai-

sesti Ideala- konseptilla. 

Ohjelman valmistelu on kytketty tiiviisti muihin meneillään oleviin prosesseihin välttäen päällek-

käistä tekemistä. Meneillään olevia ja alkavia prosesseja ovat mm. Hämeenlinnan kaupungin strate-

giatyö, seudun elinkeinostrategian tarkistus, HämePro prosessi ja maakunnallinen ohjelmatyö. 

HämePro prosessiin on osallistunut 22 organisaatiota Kanta- Hämeen maakunnasta; Kehittämiskes-

kus Oy Häme, Teknologiakeskus Innopark Oy, Innosteel Factory Oy, HAMK, Helsingin yliopiston 

Lammin biologinen asema, Sosiaalikehitys Oy, Hämeen liitto, Hämeen matkailu Oy, Hämeen TE- 

keskus, Forssan Seudun Kehittämiskeskus Oy, EKES yrityspalvelut, Agropolis Oy, Teknologiakes-

kus Techvilla, MTT, Hämeen tiepiiri, Hämeen ympäristökeskus, ProAgria- Häme, Hämeen yrittäjät 

ry, Hämeen kauppakamari, Riihimäen- Hyvinkään kauppakamari ja MTK- Häme. Prosessin tavoit-

teena on ollut kehittäjien toiminnan ohjaaminen samansuuntaiseksi keskinäisen synegian lisäämi-

seksi. HämePro prosessissa on tehty tahtosopimus, jonka on allekirjoittanut 40 henkilöä Kanta- 

Hämeen kehittäjäorganisaatioista. Tahtosopimuksen toiminnallisena tavoitteena on, että aluekehittä-

jien työn vaikuttavuus Kanta- Hämeen alueella paranee ja näkyy vetovoimatekijänä kansallisella 

tasolla. Tahtosopimuksen kattamat toimenpiteet ovat 1) tarvelähtöinen innovaatiotoiminta, 2) työ-

voiman laadun, määrän ja rakenteen hallinta, 3) saavutettavuus, 4) kansainvälistyminen ja 5) veto-

voimaisuus, Häme- brändin vahvistaminen ja markkinointi. Tahtosopimus kattaa toiminnallisesti 

KOKO-ohjelman alan.(liite tahtosopimus). 

KOKO-ohjelman vuositason suunnittelua toteutetaan laajana prosessina huomioiden meneillään 

olevat strategiset hankkeet ja toimenpiteet. 

Ohjelman toteutuksesta ja koordinoinnista vastaa Kehittämiskeskus Oy Häme. 
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3.3 Ohjelman rooli ohjelmallisen kehittämisen kokonaisuudessa, suh-

de maakuntaohjelmaan ja muihin kehittämisinstrumentteihin 

 

Koko-ohjelman rooli suhteessa muihin kehittämisohjelmiin on määritelty. Linjaukset näkyvät sekä 

rakenteellisissa että toiminnallisissa ratkaisuissa. KOKO on strateginen ohjelma, jolla kehitetään 

erityisesti toimenpidekokonaisuuksien toimintamalleja, yhteistyötä ja verkostoitumista. 

Rakenteellisesti KOKO-ohjelman suhde osaamiskeskusohjelmaan Hämeenlinnan seudulla jatkaa 

aiemmin aluekeskusohjelman ja osaamiskeskusohjelman yhteistyön linjaamiseksi aloitettua työtä. 

Vuonna 2007 perustettu SONI (Seudun ohjelmanneuvosto) jatkaa toimintaansa edelleen. SONIssa 

ovat edustettuina valtion, kuntien ja yritysten edustajat (Liite x SONI). Hämeenlinnan seutu on mu-

kana osaamiskeskusohjelman älykkäät koneet, digitaaliset sisällöt ja asuminen klustereissa. Lisäksi 

Hämeenlinnan seutu rahoittaa Forssan seudun Agropolis Oy:n osallistumista osaamiskeskusohjel-

maan.  

KOKO-ohjelman kautta pyritään maaseudun kehittäminen kytkemään tiiviimmin osaksi seudun 

kehittämistä. Paikallinen Leader toimintaryhmä Linnaseutu ry on ollut mukana ohjelmaprosessissa 

ja jatkossa osallistuu vuositason suunnitteluun. Aluekeskusohjelman johtaja on mukana myös Lin-

naseutu ry:n hallituksessa. 

Hämeenlinnan seudun kuntarahoitettujen EU- hankkeiden salkku on kokonaisvolyymiltaan vuonna 

2009 yhteensª 19,2 Mú. KOKO toimii siemenrahoituksena hankkeiden suunnittelulle ja toiminnan 

linjaamiselle. KOKOn linjauksia ja tehtyjä suunnitelmia toteutetaan hanketoiminnan kautta. 

KOKO-ohjelma on mukana maakuntaohjelman ja maakuntaohjelman toteuttamissuunnitelman pro-

sessissa samoin kuin ohjelman kautta EU- rahoitteiseksi generoituvat hankkeet. KOKO- ohjelmaa 

käsitellään maakunnan yhteistyöryhmässä ja maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristössä 

KOKOn kautta pyritään kehittämään seudullisten toimijoiden valmiuksia kansainväliseen hanke-

toimintaan tähtäimenä erityisesti vuoden 2013 jälkeinen aika, jolloin seutukunnan kehittämistoi-

minnan volyymin määrittämisessä kansainvälisten hankkeiden osuus on erityisen merkittävä. KO-

KOn kautta pyritään myös parantamaa seudun valmiuksia hyödyntää T&K  ja erityisohjelmia. 
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3.4 Toimijoiden edellytykset toteuttaa ohjelmaehdotuksen mukaisia 

teemoja 

KOKO-ohjelman toimijoiden edellytykset toteuttaa yhteistyössä ohjelman toimenpiteitä ovat erin-

omaiset. Ohjelman toteutuksen taustalla on vahva seudullinen ja maakunnallinen yhteistyö, jossa 

mukana ovat laajasti niin yksityiset kuin julkiset toimijatkin. Kehittämiskeskus Oy Hämeellä on 

vahva osaaminen tuloksellisesta ohjelman johtamisesta ja koordinoinnista. Kehittämiskeskus Oy 

Häme vastaa Hämeenlinnan seudun EU- hankesalkusta ja aluekeskusohjelman (KOKOn) johtaja on 

maakunnan yhteistyöryhmän sihteeristön jäsen ja maakunnan yhteistyöryhmän asiantuntijajäsen. 

Hämeenlinnan seudun EU- hankesalkulla on merkittävä rooli ohjelman toteuttamisessa. KOKO- 

ohjelmalle haetaan 200 Mú generoivaa vaikutusta ohjelmakaudella.  

 

4 Vastaavuus KOKO:n toimintatapoihin sekä vaikuttavuus sukupuol-

ten tasa- arvoon ja kestävään kehitykseen 

4.1 Ohjelman ennakoivuus ja oppivuus 

Ohjelman avulla haetaan ratkaisuja toimintaympäristön nopeaan muutokseen, jota on Hämeenlinnan 

seudun osalta kuvattu kappaleessa 1.1. Ohjelma on työväline tulevaisuuden ennakoinnissa ja enna-

kointia toteutetaan läpäisyperiaatteella ohjelmassa kokonaisuudessaan. Ohjelma on linkitetty mui-

hin ennakointiprosesseihin ja työkaluihin. Hämeen TE- keskuksen ennakointihankkeessa on tuotettu 

tietoa ennakoinnin pohjaksi Kanta- ja Päijät- Hämeen alueella. Häme Open Campus- konseptissa, 

jota myös KOKO-ohjelma toteuttaa, horisontaalisena teemana on ennakointi. Hämeen liitto käyn-

nistää vuoden 2009 syksyllä prosessia tukevan ennakointihankkeen, jonka tavoitteet on määritelty 

yhteisesti. Vuonna 2009 Hämeenlinnan seutu on mukana aluekeskusohjelman ennakointipilotissa 

etsimässä aineksia uuden toimintamallin rakentamiseen. KOKO-ohjelman roolina on erityisesti yri-

tysrajapinnan ja toimialaosaamisen tuominen ennakointiprosessiin. Toimintamallin ytimenä on ra-

kenne, jonka muodostavat klusterit ja toimialaryhmät. Hämeenlinnan seutu on mukana kolmessa 

osaamiskeskusohjelman klusterissa ja seudulla toimii kahdeksan toimialaryhmää. Lisäksi maakun-

nallisesti on hahmoteltu kolmen klusterin rakennetta. 

Ohjelma on rakennettu jatkuvan oppimisen mahdollistavaksi. Ohjelma on kytketty alueellisiin pro-

sesseihin, jolloin mahdollistetaan osaamisen siirto valtakunnallisista verkostoista sekä alueen sisäi-

nen oppiminen ja alueiden välisen vuorovaikutuksen kehittäminen. Ohjelman toteutus perustuu yh-

dessä tekemiseen ja tekemisen kautta oppimiseen. 
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4.2 Kumppanuus 

Ohjelman valmistelu ja toteutus rakentuvat vahvan kumppanuuden perustalle. Kanta-Hämeessä 

toteutettu kehittäjien yhteinen HämePro prosessi luo vahvan pohjan yhteiselle tekemiselle. Ohjel-

man valmisteluun ovat osallistuneet lukuisat toimijat niin seudulla kuin sen ulkopuolellakin. Oh-

jelman vuositason toteutukseen ja suunnitteluun osallistuu laaja joukko toimijoita. Ohjelma on 

myös kytketty tiiviisti seudullisiin ja maakunnallisiin prosesseihin.  

Hämeenlinnan seudulla ohjelman totutuksessa mukana on seudun elinkeinopoliittinen neuvottelu-

kunta, jossa on edustajat yrittäjäjärjestöistä sekä kaupungin aluetoimikunnista. Ohjelman toteutusta 

ja suhdetta osaamiskeskusohjelmaan linjaa seudun ohjelmaneuvosto, jossa on edustettuina yritykset, 

kuntasektori, valtion hallinto ja koulutussektori. KOKOn ohjelmajohtaja on mukana Linnaseutu 

ry:n hallituksessa, joka vastaa alueen Leader ohjelman toteutuksesta. Ohjelman toteutukseen osal-

li stuu myös seutukokous, johon osallistuvat Hattulan ja Janakkalan kunnanjohtajat, kaupungin kehi-

tysjohtaja ja KOKOn ohjelmajohtaja. Maakunnallisesti KOKOa käsitellään HämePro prosessissa, 

jossa mukana on 27 kehittäjäorganisaatiota maakunnasta. KOKO- ohjelma on kytketty tiiviisti 

myös maakunnan yhteistyöryhmän ja sen sihteeristön toimintaan. Ohjelman vuosittaisessa valmiste-

lussa ja toteutuksessa ovat mukana myös seudun yritystoimialaryhmät (8 kpl). Kolmas sektori on 

edustettuna monissa edellä mainituista ryhmissä ja osallistuu myös ohjelman toteutukseen. 

 

4.3 Verkostoituminen 

KOKO-ohjelma luon mahdollisuuksia verkostoitumiseen kaikilla alueellisilla tasoilla. Ohjelma 

mahdollistaa laaja- alaisen verkostoitumisen seudulla, maakunnassa, kansallisesti sekä kansainväli-

sesti. Toiminnan perustana ovat jo toimivat verkostot, joiden perustaa vahvistetaan. Maakunnalli-

sesti vahvistetaan klusterien kehittämistä Hämeenlinnan ja Forssan seudun sekä Hyvinkää- Riihi-

mäen talousalueen kanssa. Kv-asioissa yhteistyöverkosto kattaa edellisten lisäksi Valkeakosken, 

Jyväskylän, Kotkan ja Turun seudut. Elinkeinoyhtiöiden yhdistys Sekes kokoaa yhteistyötä monella 

eri sektorilla. Ylimaakunnallisien verkostojen kehittymistä tuetaan mm. yhteisten hankkeiden val-

mistelun kautta. KOKO- ohjelmalla tulee olemaan merkittävä rooli Hämeenlinnan seudun kansain-

välisten verkostojen rakentamisessa.   

KOKO- ohjelman kansalliset verkostot tarjoavat mahdollisuuden seudun verkostoitumisen laaja- 

alaiseen kehittämiseen. KOKO- ohjelmassa myös verkostojen alueellista vaikuttavuutta kehitetään. 

4.4 Sukupuolten välisen tasa- arvon edistäminen 

KOKO-ohjelman vaikutukset sukupuolten väliseen tasa- arvoon on arvioitu ohjelmatasoisesti ja ne 

arvioidaan myös vuositason suunnittelun yhteydessä. Sukupuolivaikutusten arviointia varten on 

perustettu erityinen työryhmä, joka vastaa arvioinnin toteutuksesta. (Sukupuolivaikutusten arviointi 

prosessissa, toteutuu kesäkuun aikana). 
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4.5 Ekologisesti kestävän kehityksen edistäminen 

Ohjelman valmistelussa on otettu huomioon Hämeen ympäristöstrategia. Lisäksi ohjelman toteu-

tuksessa pilotoidaan ohjelman ympäristövaikutusten arviointimenettelyä maakunnallisesti. YVA - 

arviointi tehdään sekä ohjelmatasoisesti että vuositasolla. (Ympäristövaikutusten arviointi proses-

sissa, toteutuu kesäkuun aikana). 

 

5 Ilmoittautuminen kansallisiin verkostoihin sekä pilotoitaviin kansal-

lisiin verkostoihin 

Hämeenlinnan seutu ottaa aktiivisesti osaa Koko- ohjelman verkostoihin. Seutu on toiminut jo alue-

keskusohjelmassa innovaatio-, hyvinvointi ja kulttuuriverkostoissa. Tätä työtä tullaan jatkamaan 

myös uudessa Koko- ohjelmassa.  

Hämeenlinnan seutu osallistuu KOKO-ohjelman verkostoihin aktiivisesti jatkaen aluekeskusohjel-

massa aloitettua työtä. Hämeenlinnan seutu osallistuu seuraaviin verkostoihin: 1) Innovaatioympä-

ristöt, 2) hyvinvointi, 3) luovat alat ja kulttuuri, 4) kansainvälistyminen/ Venäjä ja 5) MAL.  Alue-

keskusohjelmassa on rakennettu malli verkostojen toiminnan tehostamiseksi seudulla. Koko- oh-

jelmassa mallin kehittämistä jatketaan edelleen. Mallin perusajatuksena on, että jokaisella ohjelman 

kansallisella verkostolla on seudullinen vastinpari. Seudullinen vastinpari muodostuu koordinoivas-

ta organisaatiosta ja toimialaryhmästä (li ite). Hämeenlinnan seutu vastaa Koko- ohjelmassa hyvin-

vointiverkoston koordinaatiosta. 

Innovaatioympäristöt kokonaisuudessa koordinoiva organisaatio seudulla on Hämeen ammattikor-

keakoulu ja toimialaryhmä on Ideamaakuntaryhmä, jonka jäsenet edustavat maakunnan kehittäjäor-

ganisaatioita. Innovaatioympäristöverkoston kautta haetaan vaikuttavuutta Kanta- Hämeen innovaa-

tiotoiminnan kehittämiseen. Innovaatiotoiminnan kehittämisen suuntaviivoja on hahmoteltu Kanta- 

Hämeen innovaatiostrategia- prosessissa. Hyvinvointiverkoston koordinoivana tahona seudulla toi-

mii Sosiaalikehitys Oy ja toimialaryhmänä on hyvinvointialantoimialaryhmä, jonka jäseninä on 

yrityksiä ja kehittäjiä. Hämeenlinnan seutu toimii hyvinvointiverkoston kansallisena koordinaattori-

na. Luovat alat ja kulttuuri- verkoston koordinoivana tahona seudulla toimii Suomen yrittäjäopisto 

ja toimialaryhmänä Luoto, jonka jäseninä on luovien alojen yrittäjiä, toimijoita ja kehittäjiä. Venä-

jäverkoston koordinoivana toimijana seudulla on Kehittämiskeskus Oy Häme ja toimialaryhmänä 

kv-toimialaryhmä, jossa on jäseninä alueen kehittäjiä. 
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6 Rahoitus 

Hämeenlinnan seudun KOKO-ohjelman rahoitus on 600 000 euroa vuodessa, johon haetaan perus-

rahoitusta maakunnan kehittämisrahana 300 000 vuodessa. Seudun kunnat rahoittavat puolet ohjel-

man toteutuksesta. Ohjelman volyymi ohjelmakaudella 2010- 2013 on siis yhteensª 2,4 M ú. Oh-

jelman tavoiteltu generoiva vaikutus ohjelmakaudella on 200 M ú. 
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Liitteet 

Liite 1. Yritysten lukumäärän muutos Hämeenlinnan seutukunnassa 2000- 2008. 

 

3.5.20096

Yritysten lukumäärän kasvu

 

Liite 2. Väestön muutos Hämeenlinnan seutukunnassa 2006- 2008, nettomuutto. 

 

3.5.200917

Seutukunnan väestön kasvu
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Liite 3. Väkiluvun muutos seutukunnittain. 

3.5.200918  

 

 

 

Liite 4. Seutukunnan btv- indikaattori komponenteittain 2003- 2006. 

3.5.2009Palvelutuotannon iso johtoryhmä 15  
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Liite 5. Hämeen haasteet 

 

 

 

 

Liite 6. Työpaikkojen määrän muutos Hämeenlinnan seutukunnassa 2000-2005 

 

3.5.200914  
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Liite 7. Hämeenlinnan seudun tuotantorakenne 

Hämeenlinnan seudun tuotantorakenne

17.5.20092  

 

Liite 8. Hämeenlinnan seutukunnan toimipaikkarakenne 2006. 

3.5.20097

Toimipaikkarakenne
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Liite 9. Toimipaikat päätoimialoittain Hämeenlinnan seutukunnassa 2000-2006. 

3.5.20099

Toimipaikat päätoimialoittain

 

 

Liite 10. Hämeenlinnan seudun vahvuudet. 

© Synocus Group 2009-05-17

Olemassaolevat vahvuudet, niiden jalostaminen
ja uudet kehitettävät vahvuudet 

Hämeenlinnan seutu

58

Maakunnallinen

Kansallinen

Globaali

Virvelinranta

Olemassa oleva 
vahvuus

Vanajanlinna

Verkatehdas

Ohutlevyteollisuus

Innopark

Panssaroidut 
erikoisajoneuvot

Akselit

IHAK -
pilotti.
Innovatii-
vinen
Huippu-
alue

Tiilaakso

Teräs-
rakennus-
suunnit-
telu

Uusi kehitettävä 
vahvuus

Vahvuutta kehitetään seuraavalle tasolle Vahvuutta kehitetään, jotta pysytään samalla tasolla

Valmistava
teollisuus

Innosteel

Patria puisto

Yritysalueet:
Moreeni
Ratasilta
Rastikangas

Wellbeing
(matkailu, 
hyvinvointi, 
luovat alat)

Asuminen Oske

DigiOske

Älykkäät koneet

Elintarvike 
oske

HML 
toimialaryhmät

Hviyvinvointi-
innovaatiot, konseptit 
ja toimintaympäristöt

Valmistavan teollisuuden 
liiketoiminta, 
palveluliiketoiminta ja 
toimintaympäristöt

HOC

eLearning Ympäristö
Ja
energia

Lammin
Biologinen asema

Kokous- ja 
kongressimatkailu 
innovaatiot, konseptit 
ja toimintaympäristöt

ammattikasvatus

Rakennusosateollisuus

Logistiikka

 


